Anno superioris saeculi XXIX, *Gulielmus Budaeus* Vir Illustris, Commentarios Graecae linguae edidit; in eruditi Lexici specimenibus habendos, vt arbitror; si quis cetera (partem enim huius curae complexus est) ad eum modum elaborasset. Consilium suum ita ipse exposuit: *Quoniam usus scribentium est multiplex, ego qua in mentem mihi venient, in hos commentarios quam potero explicatissime referam, & ad iuuenum captum quam appositisimam & ita tamen, vt si iam forte prouectiores eos legerint, nonnulla inuenturi sint (nisi fallor) ob qua nec omnem operam luisse se dicent, nec nos in rebus translatis tantum laborum exhaustisse.*

Nominandus hinc est *Thesaurus lingua Graecae Stephanicus*; & non sine dispendio operis factum compendium *Scapulae*. Neque tamen nulla fuit causa, cur postea *Robertus Constantini* Lexicon, non paucis placeret.

Cetera, quid attinet referre, quae singulis operibus destinantur, *Lexica Homerica, Pindarica, Hesiodica*? *Novi quoque Testamenti Lexicon, Pasor*; & accuratius, *Lud. Lucius*, edidit.

In Hebraismo Biblico, multum laboris infuserunt *Lexicon Pagnini, Schindleri, Auenarii*, & accuratius *Buxtorffii*, cui *Arca Noe Marin.* addi debet. In Rabbinico quoque Hebraismo incomparabile est *Lexicon Buxtorffianum, Talm. Rabbin. Chaldaicum*. In Arabicis, *Golii* nuperum opus praecellit. Neque fraudari meritò laude debet *Syriacum Trostii Lexicon*.

Sed nos ista attingendo, excedimus limites. De Graecis enim Lexicis constitueramus dicere. Si tamen ad Latina etiam obiter liceat respicere, ea quidem, quae in *Veteribus Grammaticis & Isidoro & Glossis*, huc spectantia continentur, iam supra verbo tetigimus. De cetero certum est, Graecis longe melioribus

bus Lexicis siue antiquis siue recentioribus nos instructos esse, quam Latinis. *Perotti cornucopia*, doctioribus monumentis accensetur. De *Calepino* nihil dicam, qui à tenuibus initiis, & vitiosis etiam annotationibus, noui subinde editoris cura in magnū volumen processit. Qui fruges ignorant, iis glandes quoq; sapiunt, inter quos forte reponas licet, qui credunt, *Pasleratium*, doctissimum virum, aliquid operæ criticæ contulisse, sicut *Bibliopola* sui quæstus causa, præscribere ausi sunt.

Iam *Thesaurus Latinae Linguae Roberti Stephani*, & *Forum Romanum Calii Secundi Curionis* multum laboris in vasto opere præferunt. Quibus tamen merito anteponas *Basiense Lexicon*, cuius prior tomus *Ciceroniana Nizolii* auget; posterior *Lud. Lucii* operâ aliorum auctorum vocabula, erudito sane & eleganti proposito, exhibet. In *Fabri Thesauro* plus doctrinæ est: cui copiam, decus, limam, promittit singularis industria & doctrina *Cl. Buchneri*, qui ex opusculo opus dabit. *Roberti* quoque *Constantini supplementum Linguae Latinae* extat.

*Philologicum Lexicon Martini*; *Philosophica Goclenii* & *Cl. Michaelii*, ad scopum peculiarem respiciunt. Sicut & illa certis materiis destinantur: quæ *Caroli Stephani Dictionarium Hist. Geogr. Poëticum*; *Ortelii Nomenclator Geographicus*; *Glandorpii Onomasticon Histor. Roman.* complectuntur. Exquisitiore cura *Francisci Martii Grapaldi Lexicon de partibus ædium*, confectum est. Iam *Theologici Lexici* eruditum specimen *Clauis Flacii* habet; nisi malis designationem locorum communium appellare. *Iuridicorum Verborum significationes*, *Barnabas Brissonius*, egregio commentario profecutus est. ne de iis dicam, qui suis additionibus, opus, merito etiam separatim conseruandum, inseruerunt.

Nolo nunc referre, qui literarum Alphabeti ordinem secuti, in vicinis, sed alio tamen nomine æstimandis operibus occupantur. Quid? quod *Lexico* etiam *Latino-barbaro* caremus. quale ex *Glossario Spelmanni*, ex *Glossario Wafsi ad Mattheum Parisiensem*, ex *Vossii Latino-barbaris*, ex iis, quæ in *Goldasti Antiquitatibus Alemannicis*, habentur; ex *Scriecko*, *Goropio Becano*, *Lindenbrogio*, & similibus *Scriptoribus*, tum ex diligenti monumentorum æui sequioris consideratione, confici posset.

Sed redibimus ad linguam verè Latinam, in qua satis eru-

erudito satisque copioso Lexico nos destitui, non sine pudore quodam recordamur. At in vulgaribus linguis, quam est eximium *Lexicon Italicum*, quod *Societas* siue *Academia de la Crusca* opere maiori, & epitomico minori, edidit? Bene, quod sociatis laboribus res gesta est. rarissimus enim quisque omnem vitam vnus velit impendere labori omnium grauissimo; de quo non elegans magis quam verum *Iosephi Scaligeri* epigramma habetur:

*Si quem dura manet sententia iudicis olim,  
Damnatum arumnis suppliciuque caput:  
Hunc non fabrili lassent ergastula massa,  
Nec rigidas vexent fossa metalla manus:  
Lexica contexat. nam cetera quid moror? omnes  
Ponarum facies hic labor vnus habet.*

Qui hæc studia tantum nominatenus norunt, putauerint forte, præter laboris arduam operam, nihil ingenii requiri. Hi *Pollucem* audiant, vnum ex omnibus antiquis, qui supersunt, accuratissimum Lexici auctorem. Requirit ille ἀκριβοῦς τὴν ἐν τῷ λόγῳ, τὴν βασιλικὴν ἰστορίαν, singularem ingenii sollertiam, ad examinandi iudicium adhibendam: conquiriturque, se neminem potuisse οὐρεῖσθαι socium operis nancisci, cui posset satis considerare. Adiutores tamen hodie adhiberi posse, vel mediocri iudicio præditos, palam est; qui e.g. in auctores vocum inquirant, qui ex philologicis doctissimorum virorum etiam iuniorum, vt *Scaligeri*, *Casauboni*, *Salmasii*, & aliorum curis, veluti syluam eruditæ explicationis verborum colligant; & qua postea is qui præest operi, suo ingenio iudicioque eligat, digerat, adornet, quæ structura consummandæ sunt. Grauiora sibi sumat, id quod exemplo clarius fiet. Quæ in *Asconio*, *Donato*, *Seruo*, *A. Gellio*, exquisitiora & subtiliora habentur plurima, ad Lexici Latini vsu nemo adhuc satis diligenter, satisque erudite ac cum iudicio transtulit.

Fatetur autem *Pollux*, cum de *Gorgiæ Sophistæ Lexico* prof. lib. 3. loquitur, se ab imitio, talibus titulis auditu, rem puerilem, & conatu facilem putasse; experiendo autem postea didicisse, nihil contemnibile in eo labo-

so labore, vtilitatem vero prorsus commendatione dignam esse. Si modo fiat, quod iterum requirit, vt erudita manus huic operi ad-  
moueat. ita enim futuram, vt, quod in vocabulorum congerie natu-  
raliter inest tedium, dispositionis arte, & ordine structuraque venusta-  
tem adipiscatur: *ὡς μὲν ἐν ἀείλω τῷ ἡρώδειτι ἠγοραμαίῳ, τῷ τὸ μέ-  
λον ἀξίως ποθεῖν, vt nemo lectis potius fatigari, quam sequentiam deside-  
rio se incitari sentiat.* Id, sicut in Pollucis Lexico mihi semper  
vsu venisse ingenue fateor: ita tumultuaria & rudis Lexi-  
cographorum Latinorum Scriptura, non potest non ciere  
nauseam homini aliquē disciplinæ melioris gustum habenti,  
ita vt malit maioris laboris subsidia circumspicere  
quàm his non bene paratis vti. *ἢ ταῦτα.*

*μὲν δὲ ταῦτα.*

COROL